
  

TØRRE FORHOLD OG VÆKSTREGULERING ER
IKKE EN GOD KOMBINATION

Der er stor risiko for udbyttetab, hvis korn der lider af vandmangel vækstreguleres. Udsæt
vækstregulering i kornafgrøder indtil der er kommet tilstrækkelig nedbør. De tørre forhold i
foråret har reduceret behovet for vækstregulering.

Vækstregulering bør udsættes i flertallet af marker, og behovet for vækstregulering vurderes,
når der igen er kommet tilstrækkeligt nedbør. Der opnås vækstregulerende effekt, når kornet
behandles i strækningsfasen st. 31 (1. knæ) – st. 37 (spids af faneblad synligt). I mange rug- og
vinterbygmarker kan det derfor blive for sent at vækstregulere, når der er kommet mere nedbør.
I vinterhvede er udviklingen ikke længere fremme end at vækstregulering fortsat kan nås om ca.
1-2 uger. Der kan dog være store forskelle på jordens vandindhold, og vurderes der
vækstreguleringsbehov nu, uden betydende tørkestress, kan man vælge at reducere dosis til
50-75 % af den først planlagte, og vurdere evt. behov for opfølgning senere.

Især vinterrug og herefter vinterbyg er de vintersædsafgrøder, som er mest følsomme overfor
vækstregulering, men også i vinterhvede er der påvist store udbyttetab ved vækstregulering i
stressede afgrøder.

Brug vækstreguleringsprognosen i CropManager til at vurdere behovet for og prioriteringen af
vækstregulering i dine marker, ud fra den vurderede risiko for lejesæd.

Vandbalancen, der vises for hver enkelt mark i CropManager under ’Markplan’, kan bruges som
rettesnor for hvor tørt det er. Hvis man sætter musen på linjen, får man vist jordens
vandunderskud på en given dato. De farvede områder bruges som en grov rettesnor for
tørkestress. Er der et lille nedbørsunderskud (den øverste del af det grønne område) forventes
der ikke tørkestress. Ligger kurven i den nederste del af det grønne område eller i det gule og
røde område, så øges risikoen for tørkestress, og risikoen for at skade afgrøden ved at
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vækstregulere er stor.

Figur 1. Vandbalancen vist i en vinterhvedemark i CropManager. Den mørkegrønne kurve viser
jordens vandunderskud (mm) i forhold til markkapacitet fra d. 1. marts, hvor vandindholdet i
jorden antages at være ved markkapacitet. Den stiplede linje viser prognosen på baggrund af
vejrudsigten. I den aktuelle mark var vandunderskuddet - 46 mm d. 27. april. I dette tilfælde
vurderes det, at der ikke skal vækstreguleres før der er kommet mere nedbør. Klik på foto for at
se et større foto.
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